АДМИНИСТРАЦИЯ ДМИТРИЕВСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 мая 2024 г. № 240

О внесении изменений в постановление Администрации
Дмитриевского района Курской области от 17.03.2023    № 162 «Об утверждении муниципальной программы
«Развитие культуры Дмитриевского района
на 2022-2025 годы»

Во изменение постановления Администрации Дмитриевского района Курской области от 17.03.2023 № 162 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Дмитриевского района на 2022-2025 годы», Администрация Дмитриевского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Администрации Дмитриевского района Курской области от 17.03.2023 № 162 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Дмитриевского района на 2022-2025 годы».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

И.о. Главы Дмитриевского района                                             С.А. Ливенцев
                                                                       УТВЕРЖДЕНЫ

                                                                постановлением Администрации

                                                                Дмитриевского района

                                                                Курской области

                                                                от 17.05.2024 № 240
ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Администрации Дмитриевского района Курской области от 17.03.2023 г. № 162 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Дмитриевского района на 2022-2025 годы»

1. В постановление Администрации Дмитриевского района Курской области от 17.03.2023 г. № 162 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Дмитриевского района на 2022-2025 годы»:

1.1. В наименовании, в пункте 1 слова «на 2022-2025 годы» заменить словами «на 2022-2026 годы».

2. В муниципальной программе «Развитие культуры Дмитриевского района на 2022-2025 годы», утвержденной постановлением Администрации Дмитриевского района Курской области от 17.03.2023 г. № 162:

1.2. В наименовании по всему тексту Программы слова «на 2022-2025 годы» заменить словами «на 2022-2026 годы»;

3. В паспорте программы в разделе I. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа абзац «Муниципальная   программа «Развитие культуры Дмитриевского района на 2022 – 2025 годы» (далее - Программа) ориентирована на дальнейшую реализацию государственной политики в сфере культуры на период до 2025 года» заменить абзацем
«Настоящая муниципальная программа разработана с учетом Стратегии развития информационного общества в Российской Федерации на 2017-2030 годы, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 9 мая 2017 года №203».

4. В паспорте Программы позицию, касающуюся объёмов и источников финансирования Программы, изложить в следующей редакции:

	«Объемы и источники

финансирования

Программы
	-
	общий объем финансирования Программы

за счет средств бюджета муниципального

района, федерального и областного бюджета составляет 211 664,643 тыс. рублей в том числе:

- из бюджета муниципального образования

174 188,853 тыс. рублей

   2022 год –  41948,316 тыс. рублей

   2023 год –  38370,689 тыс. рублей

   2024 год –  31 656,358 тыс. рублей

   2025 год – 30 610,245 тыс. рублей
   2026 год – 31603,245 тыс. рублей
 - из областного бюджета 23 885,959 тыс. рублей

   2022 год –  7293,875 тыс. рублей

   2023 год –  7903,364 тыс. рублей

   2024 год –  6544,08 тыс. рублей

   2025 год – 1072,32 тыс. рублей

   2026 год - 1072,32 тыс. рублей
- из федерального бюджета 13589,831 тыс. рублей

2022 год – 12349,00 тыс. рублей

2023 год – 705,831 тыс. рублей

2024 год – 535,00 тыс. рублей

2025 год – 0,00 тыс. рублей

2026 год - 0,00 тыс. рублей

             2. Абзац второй раздела IV «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей редакции:

«Общие затраты на реализацию Программы за счет средств бюджета муниципального района составляют 211 664,643 тыс. рублей в том числе:

- из бюджета муниципального образования 174188,853 рублей

2022 год –  41948,316 тыс. рублей

2023 год –  38370,689 тыс. рублей

2024 год –  31656,358 тыс. рублей

2025 год – 30610,245 тыс. рублей

2026 год - 31603,245 тыс. рублей
- из областного бюджета 23 885,959 тыс. рублей

                2022 год –  7293,875 тыс. рублей

                2023 год –  7903,364 тыс. рублей

  2024 год –  6544,08 тыс. рублей

  2025 год – 1072,32 тыс. рублей

  2026 год - 1072,32 тыс. рублей
- из федерального бюджета 13589,831 тыс. рублей

2022 год – 12349,00 тыс. рублей

2023 год – 705,831 тыс. рублей

                  2024 год – 535,00 тыс. рублей

   2025 год – 0,00 тыс. рублей
   2026 год - 0,00 тыс. рублей
3.  Приложения №№ 2-3 к указанной Программе изложить в новой редакции (прилагаются).

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

             к муниципальной программе

  «Развитие культуры Дмитриевского

     района на 2022-2026 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры Дмитриевского района на 2022-2026 годы»

	№

п/п
	Цели, приоритетные направления и задачи Программы
	Сроки выполнения
	Исполнители мероприятий
	Направления расходов (кап.вложени, НИОКР и прочие расходы)
	Источники финансирования
	Объемы финансирования

	Ожидаемый
результат (в натуральном выражении - целевые значения

	Всего
	в том числе:

	2022
	2023

	2024

	2025
	2026

	Подпрограмма 1. Искусство

Основное мероприятие - «Сохранение и развитие учреждений досуга и культуры в Дмитриевском районе»

	1.1.
	Участие в областных выставках
	2022–2026 г.г.
	Отдел по вопросам культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта Администрации Дмитриевского района
	Текущие расходы
	Внебюджетные средства
	5
	1
	1
	1
	1
	1
	не менее 3участников за период реализации Программы

	1.2.
	Участие в межрегиональных фестивалях конкурсах мастеров декоративно-прикладного творчества (МКУК «Дмитриевский РДК»)
	2022–2026 г.г.
	Отдел по вопросам культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта Администрации Дмитриевского района
	Текущие расходы
	Внебюджетные средства
	5
	1
	1
	1
	1
	1
	Стимулирование творческих достижений и повышение престижа работников культуры

	1.3.
	Организация и проведение районного смотра-конкурса среди    сельских учреждений   культуры «Лучший сельский Дом культуры» (МКУК «Дмитриевский РДК»)
	2022–2026 г.г.
	Отдел по вопросам культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта Администрации Дмитриевского района
	Текущие расходы
	Внебюджетные средства
	 25,0
	5,0
	5,0

	5,0
	5,0
	5,0
	внедрение в культурно-досуговую деятельность инновационных форм работы

	1.4.
	Организация и проведение районного конкурса профессионального мастерства «Клубный мастер» (МКУК «Дмитриевский РДК»)
	2022–2026 г.г.
	Отдел по вопросам культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта Администрации Дмитриевского района
	Текущие расходы
	Внебюджетные средства
	32,5
	 6,5
	6,5
	6,5
	6,5
	6,5
	Повышение статуса профессии работников культуры

	1.5.
	Мероприятия по обеспечению культурного обмена (МКУК «Дмитриевский районный Дом культуры»)
	2022–2026 г.г.
	Отдел по вопросам культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта Администрации Дмитриевского района
	Текущие расходы
	Бюджет муниципального района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	развитие творческих связей между культурно – досуговыми учреждениями культуры района

	1.6.
	Празднование Дня работников культуры (МКУК «Дмитриевский районный Дом культуры»)
	2022–2026 г.г.
	Отдел по вопросам культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта Администрации Дмитриевского района
	Текущие расходы
	Внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	повышение статуса профессии работников культуры

	1.7.
	Мероприятия, посвященные творчеству народного артиста РСФСР И.Н. Суржикова.

	2022–2026г.г..
	Отдел по вопросам культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта Администрации Дмитриевского района
	Текущие расходы
	Внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Повышение статуса профессии работников культуры

	1.8.
	Участие в областной выставке народного творчества (МКУК «Дмитриевский районный Дом культуры»)
	2022–2026 г.г.
	Отдел по вопросам культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта Администрации Дмитриевского района
	Текущие расходы
	Внебюджетные средства
	5
	1
	1
	1
	1
	1
	Не менее 3 участников за период реализации Программы

	1.9.
	Участие в областном конкурсе «Созвездие молодых» (МКУК «Дмитриевский районный Дом культуры»)
	2022–2026 г.г.
	Отдел по вопросам культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта Администрации Дмитриевского района
	Текущие расходы
	Внебюджетные средства
	20,0
	10,0
	-
	10,0
	-
	-
	Не менее 35 участников за периодреализацииПрограммы

	1.10.
	Участие в областном конкурсе «Новые имена» (МКУК «Дмитриевский районный Дом культуры»)
	2022  –2026 г.г.
	Отдел по вопросам культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта Администрации Дмитриевского района
	Текущие расходы
	Внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Вовлечение одаренных детей в творческие состязания, увеличение общего количества победителей конкурса на 2%

	1.11.
	Участие в областном конкурсе профессионального мастерства «Клубный мастер» (МКУК «Дмитриевский районный Дом культуры»)
	2022–2026 г.г.
	Отдел по вопросам культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта Администрации Дмитриевского района
	Текущие расходы
	Внебюджетные средства
	10
	2
	2
	2
	2
	2
	повышение статуса профессии работников культуры

	1.12.
	Участие в областном конкурсе исполнителей народной песни и танца «Сударушка» (МКУК «Дмитриевский районный Дом культуры»)
	2022–2026 г.г.
	Отдел по вопросам культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта Администрации Дмитриевского района
	Текущие расходы
	Бюджет муниципального района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Не менее 35 участников за периодреализацииПрограммы

	1.13.
	Участие в фестивале детских и юношеских любителей театров «Третий звонок» (МКУК «Дмитриевский районный Дом культуры»)
	2022–2026 г.г.
	Отдел по вопросам культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта Администрации Дмитриевского района
	Текущие расходы
	Внебюджетные средства
	5
	1
	1
	1
	1
	1
	Не менее 30 участников за периодреализацииПрограммы

	1.14.
	Показ новых кинофильмов (МКУК «Дмитриевский центр досуга и культуры»)
	2022–2026 г.г.
	Отдел по вопросам культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта Администрации Дмитриевского района
	Текущие расходы
	Внебюджетные средства
	5
	1
	1
	1
	1
	1
	Расширение репертуарной политики, увеличение доли зрителей, посмотревших отечественные фильмы, в общем количестве зрителей на 10%

	1.15.
	Проведение кинофестивалей, премьер (МКУК «Дмитриевский центр досуга и культуры»)
	2022–2026 г.г.
	Отдел по вопросам культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта Администрации Дмитриевского района
	Текущие расходы
	Внебюджетные средства
	5
	1
	1
	1
	1
	1
	Популяризация лучших отечественных и зарубежных кинофильмов

	1.16.
	Капитальный и текущий ремонт МКУК «Дмитриевский районный Дом культуры» и МКУК «Дмитриевский ЦДиК», разработка проектно-сметных документаций, проведение экспертизы
	2022–2026 г.г.
	Отдел по вопросам культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта Администрации Дмитриевского района
	Текущие расходы
	Бюджет муниципального района
	2 792,429

935,524-(мун.бюд)

1 856,905-(обл.бюд)
	2 792,429

935,524-(мун.бюд)

1 856,905-(обл.бюд)
	-

	-

	-
	-

	1.17.
	Укрепление материально-технической базы МКУК «Дмитриевский районный Дом культуры»,

МКУК «Дмитриевский ЦДиК»

	2022–2026 г.г.
	Отдел по вопросам культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта Администрации Дмитриевского района
	Текущие расходы
	Бюджет муниципального района
	4214,0

3489,831-(фед.бюд)

521,469
(обл.бюд)

202,7
(мун.бюд)

	2835,0

2349,0-(фед.бюд)

351 (обл.бюд)

135 (мун.бюд)
	854,0

705,831

(фед. бюд)

105,469

(обл. бюд)

42,7

(мун.бюд)
	525,0
435,0

(фед. бюд)

65,0

(обл. бюд.)

25,0

(местн.бюд)
	0
	0

	1.18.
	Расходы на содержание МКУК «Дмитриевский районный Дом культуры».
	2022–2026 г.г.
	Отдел по вопросам культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта Администрации Дмитриевского р-на
	Текущие расходы
	Бюджет муниципального района
	69391,257
13043,817
(обл. бюд)

4348,459
	10094,956
515,935

(обл. бюд)

4348,459
	16473,671
5331,803

 (обл.бюд.)

	13869,988
6001,839
(обл.бюд)

-

	14476,321
597,120
(обл.бюд)

-

	14476,321

597,120

(обл.бюд)

-

	Итого по подпрограмме 1:

в том числе:

средства бюджета муниципального района

областные средства

федеральные средства
	93907,462
74995,44
15422,191
3489,831
	20616,279

15543,439

2723,840

2349,0
	22678,974
16535,871
5437,272
705,831
	20426,327
13924,488
6066,839
435,0
	15092,941
14495,821
597,120
0,00
	15092,941
14495,821

597,120

0,00

	Подпрограмма 2. Наследие

основное мероприятие «Развитие библиотечного дела в Дмитриевском районе»

	2.1.
	Оснащение библиотек системой охранно-пожарной сигнализацией
	2022–2026 г.г.
	Отдел по вопросам культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта Администрации Дмитриевского р-на
	Текущие расходы
	Внебюджетные средства
	4,0
	2,0
	1
	1
	-
	-
	Устранение нарушений пожарной безопасности, монтаж пожарной сигнализации

	2.2.
	Приобретение специального фондового и технического оборудования для хранения библиотечных фондов, обеспечение их сохранности
	2022–2026 г.г.
	Отдел по вопросам культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта Администрации Дмитриевского р-на
	Текущие расходы
	Внебюджетные средства
	3,0
	1

	1
	1
	-
	-

	2.3.
	Оснащение библиотек современными техническими средствами, вычислительной техникой, обеспечение доступа пользователей к удаленным информационным ресурсам
	2022–2026 г.г.
	Отдел по вопросам культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта Администрации Дмитриевского р-на
	Текущие расходы
	Внебюджетные средства
	12,0
	10,0
	1
	1
	-
	-
	Не менее 2 учреждений в течение срока действия программы

	2.4.
	Создание модельных библиотек
	2022–2026 г.г.
	Отдел по вопросам культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта Администрации Дмитриевского р-на
	Текущие расходы
	Федеральный Бюджет
	10000,0
	10 000,0
	-
	-
	-
	-
	Увеличение до 30% доли модельных библиотек от общего количества библиотек

	2.5.
	Содействие в повышении уровня комплектования книжных фондов
библиотек
	2022–2026 г.г.
	Отдел по вопросам культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта Администрации Дмитриевского р-на
	Текущие расходы
	Внебюджетные средства
	50,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10
	10
	Увеличение поступления новой литературы в библиотечные фонды к концу действия Программы на 84зкз. На 1000 жителей

	2.6.
	Организация и проведение районного конкурса профессионального мастерства «Библиотекарь года»
	2022–2026 г.г.
	Отдел по вопросам культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта Администрации Дмитриевского р-на
	Текущие расходы
	Внебюджетные средства
	9,0
	3,0
	3,0
	1,0
	1
	1
	Повышение статуса профессии работников культуры

	2.7
	Празднование международного Дня библиотек
	2022–2026 г.г.
	Отдел по вопросам культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта Администрации Дмитриевского р-на
	Текущие расходы
	Бюджет муниципального района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Повышение статуса профессии работников культуры

	2.8
	Капитальный ремонт МКУК «Межпоселенческая библиотека Дмитриевского района»
	2022–2026 г.г.
	Отдел по вопросам культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта Администрации Дмитриевского р-на
	Текущие расходы
	Бюджет муниципального района

	805,038

(мун.бюд)

3855,785

(обл.бюд)
	805,038

(мун.бюд)

3855,785

(обл.бюд)
	-
	-
	-
	-

	2.9
	Государственная поддержка отрасли культуры
	2022-2026 г.г.
	Отдел по вопросам культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта Администрации Дмитриевского р-на
	Текущие расходы
	Бюджет муниципального района

	103,072
100,0(фед.бюд.)

2,041(обл.бюд)

1,031(мун.бюд)
	-
	-
	103,072
100,0(фед.бюд.)

2,041(обл.бюд)

1,031(мун.бюд
	-
	-

	3.0
	Расходы на содержание МКУК ««Межпоселенческая библиотека Дмитриевского района»
	2022–2026 г.г.
	Отдел по вопросам культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта Администрации Дмитриевского р-на

	Текущие расходы
	Бюджет муниципального района

	59713,392
4290,634 (обл)
	16380,919
398,942

(обл.бюд)
	11706,393
2466,092
(обл.бюд)
	11272,588
475,200
(обл.бюд)
	9676,746
475,200
(обл.бюд)
	10676,746

475,200
(обл.бюд)

	Итого по подпрограмме 2:

в том числе:

средства бюджета муниципального района

средства федерального бюджета

средства областного бюджета
	78845,921
60597,461
10100,0

8148,46
	31466,684

17211,957

10000,0

4254,727
	14188,485
11722,393
-

2466,092
	11864,86
11287,619
100,00
477,241
	10162,946
9687,746
-

475,200
	11162,946
10687,746

-

475,200

	Подпрограмма 3. Управление муниципальной программой и обеспечение условий реализации муниципальной программы «Развитие культуры Дмитриевского района на 2022-2026 годы»

	3.1.

3.2.
	Основное мероприятие «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений, обеспечение деятельности и выполнение функций органов местного самоуправления»

Расходы на содержание Отдела по вопросам культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта Администрации Дмитриевского района
	2022–2026 г.г.
	Отдел по вопросам культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта Администрации Дмитриевского р-на
	Текущие расходы
	Бюджет муниципального района

	7023,874

	1509,500
	1300,0
	1405,018
	1404,678
	1404,678

	3.3.

3.4.
	Расходы на содержание МКУ «Управление бухгалтерского и хозяйственного обслуживания учреждений культуры Дмитриевского района»

Оказание мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в Дмитриевском районе
	2022–2026 г.г.
	Отдел по вопросам культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта Администрации Дмитриевского р-на
	Текущие расходы
	Бюджет муниципального района

Областной бюджет

	31572,078
315,308
	7683,420

315,308
	8812,425

	5039,233

	5022,000

	5015,000

	Итого по подпрограмме 3.:

в том числе:

средства бюджета муниципального района

средства областного бюджета

	38911,26
38595,952
315,308
	9508,228

9192,92

315,308
	10112,425
10112,425

	6444,251
6444,251

	6426,678
6426,678

	6419,678
6419,678

	ВСЕГО по муниципальной программе «Развитие культуры Дмитриевского района на 2022 – 2026 годы»:

в том числе:

средства бюджета муниципального района

федеральные средства

средства областного бюджета
	211664,643
174188,853
13589,831
23885,959
	61591,191

41948,316

12349,0

7293,875
	46979,884
38370,689
705,831

7903,364
	38735,438
31656,358
535,0
6544,08
	31682,565
30610,245
0,0

1072,32
	32675,565
31603,245

0,0

1072,32

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к муниципальной программе

«Развитие культуры Дмитриевского района

на 2022 - 2026 годы»

Ресурсное обеспечение муниципальной программы

«Развитие культуры Дмитриевского района на 2022 – 2026 годы»

	Источники

финансирования и

направления расходов
	Всего

на 2022 – 2026 годы
	в том числе по годам

	2022г.
	2023г.
	2024г.
	2025г.
	2026г.

	Всего источников финансирования, в том числе:
	  211664,643
	61591,191
	46979,884
	38735,438
	31682,565
	32675,565

	бюджет муниципального района

	174188,853
	41948,316
	38370,689
	31656,358
	30610,245
	31603,245

	федеральный бюджет

	13589,831
	12349,00
	705,831
	535,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет

	23885,959
	7293,875
	7903,364
	6544,08
	1072,32
	1072,32